

潍坊北大青鸟华光科技股份有限公司

600076

2012 年第一季度报告

目录

§1 重要提示	2
§2 公司基本情况	2
§3 重要事项	3
§4 附录	5

§1 重要提示

1.1 本公司董事会、监事会及其董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

1.2 公司全体董事出席董事会会议。

1.3 公司第一季度财务报告未经审计。

1.4

公司负责人姓名	周燕军
主管会计工作负责人姓名	张永森
会计机构负责人（会计主管人员）姓名	崔建胜

公司负责人周燕军、主管会计工作负责人张永森及会计机构负责人（会计主管人员）崔建胜声明：保证本季度报告中财务报告的真实、完整。

§2 公司基本情况

2.1 主要会计数据及财务指标

币种:人民币

	本报告期末	上年度期末	本报告期末比上年度期末增减(%)
总资产(元)	335,336,370.15	338,759,679.43	-1.01
所有者权益（或股东权益）(元)	43,636,284.77	49,567,388.48	-11.97
归属于上市公司股东的每股净资产（元/股）	0.12	0.14	-14.29
	年初至报告期期末		比上年同期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额(元)	-8,017,804.30		不适用
每股经营活动产生的现金流量净额（元/股）	-0.02		不适用
	报告期	年初至报告期期末	本报告期比上年同期增减(%)
归属于上市公司股东的净利润(元)	-5,931,103.71	-5,931,103.71	不适用
基本每股收益（元/股）	-0.02	-0.02	不适用
扣除非经常性损益后的基本每股收益(元/股)	-0.02	-0.02	不适用
稀释每股收益（元/股）	-0.02	-0.02	不适用
加权平均净资产收益率（%）	-12.73	-12.73	不适用
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率（%）	-12.70	-12.70	不适用

扣除非经常性损益项目和金额：

单位：元 币种:人民币

项目	金额	说明
----	----	----

除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-12,223.00	-189,000.00
合计	-12,223.00	-189,000.00

2.2 报告期末股东总人数及前十名无限售条件股东持股情况表

单位：股

报告期末股东总数（户）	26,019	
前十名无限售条件流通股股东持股情况		
股东名称（全称）	期末持有无限售条件流通股的数量	种类
北京东方国兴科技发展有限公司	34,138,850	人民币普通股
中国电子财务有限责任公司	4,561,280	人民币普通股
北京都市传信广告有限公司	3,600,000	人民币普通股
海口万志贸易有限公司	2,680,800	人民币普通股
周长青	2,331,000	人民币普通股
伊占丰	1,985,829	人民币普通股
北京明德广业投资咨询有限公司	1,920,123	人民币普通股
张朝全	1,855,197	人民币普通股
江西省江信国际大厦有限公司	1,800,000	人民币普通股
尹广汉	1,771,614	人民币普通股

§3 重要事项

3.1 公司主要会计报表项目、财务指标大幅度变动的情况及原因

√适用 □不适用

1、截止报告期末，公司资产负债项目大幅度变动原因分析： 单位 万元

项目 2012年3月31日 2011年12月31日 变动幅度（%）

货币资金 580.50 1382.28 -58.04

其他应付款 197.31 131.33 50.24

货币资金变动较大的要原因是本报告期子公司支付了工程款所致。

其他应付款变动较大主要原因是本公司从关联方处筹借了部分款项。

2、报告期内公司利润表项目大幅度变动原因分析： 单位 万元

项目 2012年1-3月 2011年1-3月 变动幅度（%）

营业收入 82.54 227.53 -63.72

销售费用 24.04 19.83 21.23

管理费用 591.65 500.36 18.24

营业利润 -618.88 -371.86

营业外支出 1.22 18.90 -93.54

利润总额	-620.10	-390.76
净利润	-620.10	-390.76

营业收入变动较大主要原因是本报告期实现收入较少。

销售费用、管理费用变动较大主要原因是公司开发的房地产项目开工建设发生的费用。

营业利润、利润总额、净利润变动较大原因是公司开发的房地产项目开工建设发生的费用较多所致。

营业外支出变动较大主要原因是去年同期子公司处置了固定资产所致。

3、报告期公司现金流量表项目变动原因分析 单位 万元

项目	2012 年 1-3 月	2011 年 1-3 月	变动幅度 (%)
----	--------------	--------------	----------

经营活动产生的现金流量净额	-801.78	-5881.31	
---------------	---------	----------	--

投资活动产生的现金流量净额	0	-41.17	
---------------	---	--------	--

筹资活动产生的现金流量净额	0	6000	
---------------	---	------	--

经营活动产生现金流量净额变动较大是由于去年同期公司偿还了部分对外欠款。

投资活动产生现金流量净额变动较大是由于去年同期公司购置了固定资产。

筹资活动产生现金流量净额变动较大是由于去年同期子公司收到股东投入的资金。

3.2 重大事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

适用 不适用

本公司审计机构中磊会计师事务所有限责任公司出具的 [2012] 中磊 (审 A) 字第 0133 号审计报告中,认为可能导致对本公司持续经营能力产生重大疑虑的事项或情况仍然存在重大不确定性。为此,对公司 2011 年年度报告出具了带强调事项的无保留意见审计报告。对于所涉及事项,公司董事会说明如下:

1、本公司董事会认为该审计意见公允地反映了公司的实际情况,揭示了公司在可持续发展方面存在的问题。

2、经过公司董事会及经营班子几年的努力,公司资产得以夯实,风险得以释放,但由于公司在所处行业中竞争力较弱,公司业务基本处于停滞状态,生产经营困难,公司及子公司大都处于亏损状态。

3、公司从 2010 年开始向房地产领域战略转型,通过设立子公司潍坊北大青鸟华光置业有限公司准备进入房地产开发业务,华光置业目前正在进行一期开发,规划建筑面积 12.4 万 m²,总投资预计 3.1 亿元。自 2011 年 9 月份开工以来,已经完成首期开建 5 栋住宅楼的基础工程。通过转型房地产行业,形成新的利润增长点,以解决公司主营业务不突出、持续发展能力不强的问题,为公司的长期稳定发展打下一个良好的基础。

3.3 公司、股东及实际控制人承诺事项履行情况

适用 不适用

3.4 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明

适用 不适用

由于公司主营业务持续低迷,控股子公司大都处于亏损状态,仍不能支撑公司盈利,公司主营业务处于亏损状态;同时,公司目前正处于逐步向房地产领域转型时期,房地产业务仍处

于初始投资准备阶段，尚不能给公司带来盈利。2011 年，公司北京办事处与北京丽泽开发建设有限公司就公司北京办事处所属位于北京市丰台区水头庄南里 19 号院的拆迁补偿等事项签署了《拆迁补偿协议》。根据该《拆迁补偿协议》，北京丽泽开发建设有限公司向公司北京办事处支付拆迁补偿款总计人民币 102012300 元。公司北京办事处已经收到北京丽泽开发建设有限公司首期支付的拆迁补偿款 40804920.00 元。该房产拆迁完成并收到剩余拆迁补偿款后，将对公司净利润等主要财务指标产生重大影响。经公司财务部门初步测算，如果公司在 2012 年 6 月 30 日前收到剩余拆迁补偿款并可以确认收入，预计年初至下一报告期期末的累计净利润可能扭亏为盈；如果在 2012 年 6 月 30 日前仍不能收到剩余拆迁补偿款，则预计年初至下一报告期期末的累计净利润为亏损。

3.5 报告期内现金分红政策的执行情况

报告期内公司未实施现金分红。

潍坊北大青鸟华光科技股份有限公司
法定代表人:周燕军
2012 年 4 月 12 日

§ 4 附录

4.1

合并资产负债表

2012 年 3 月 31 日

编制单位: 潍坊北大青鸟华光科技股份有限公司

单位: 元 币种: 人民币 审计类型: 未经审计

项目	期末余额	年初余额
流动资产:		
货币资金	5,804,994.04	13,822,798.34
结算备付金		
拆出资金		
交易性金融资产		
应收票据		
应收账款	1,795,504.07	2,208,224.88
预付款项	45,605,443.49	45,537,126.39
应收保费		
应收分保账款		
应收分保合同准备金		
应收利息		
应收股利		
其他应收款	1,973,072.72	1,313,309.99
买入返售金融资产		
存货	259,363,675.44	254,636,801.10
一年内到期的非流动资产		
其他流动资产	21,600.00	
流动资产合计	314,564,289.76	317,518,260.70

非流动资产：		
发放委托贷款及垫款		
可供出售金融资产		
持有至到期投资		
长期应收款		
长期股权投资	12,077,679.03	12,339,016.61
投资性房地产		
固定资产	2,688,772.55	2,896,773.31
在建工程		
工程物资		
固定资产清理	5,776,390.11	5,776,390.11
生产性生物资产		
油气资产		
无形资产		
开发支出		
商誉		
长期待摊费用		
递延所得税资产	229,238.70	229,238.70
其他非流动资产		
非流动资产合计	20,772,080.39	21,241,418.73
资产总计	335,336,370.15	338,759,679.43
流动负债：		
短期借款	7,297,637.33	7,297,637.33
向中央银行借款		
吸收存款及同业存放		
拆入资金		
交易性金融负债		
应付票据		
应付账款	52,220,737.30	52,213,935.75
预收款项	11,847,350.48	11,395,397.67
卖出回购金融资产款		
应付手续费及佣金		
应付职工薪酬	9,159,037.83	9,391,385.11
应交税费	5,242,784.42	6,073,582.76
应付利息		
应付股利	2,436,820.06	2,436,820.06
其他应付款	75,263,378.26	72,121,262.29
应付分保账款		
保险合同准备金		
代理买卖证券款		
代理承销证券款		
一年内到期的非流动负债		

其他流动负债	240,000.00	
流动负债合计	163,707,745.68	160,930,020.97
非流动负债:		
长期借款		
应付债券		
长期应付款		
专项应付款		
预计负债		
递延所得税负债		
其他非流动负债		
非流动负债合计		
负债合计	163,707,745.68	160,930,020.97
所有者权益(或股东权益):		
实收资本(或股本)	365,536,000.00	365,536,000.00
资本公积	446,061,298.19	446,061,298.19
减:库存股		
专项储备		
盈余公积	83,716,424.94	83,716,424.94
一般风险准备		
未分配利润	-851,677,438.36	-845,746,334.65
外币报表折算差额		
归属于母公司所有者权益合计	43,636,284.77	49,567,388.48
少数股东权益	127,992,339.70	128,262,269.98
所有者权益合计	171,628,624.47	177,829,658.46
负债和所有者权益总计	335,336,370.15	338,759,679.43

公司法定代表人:周燕军 主管会计工作负责人:张永森 会计机构负责人:崔建胜

母公司资产负债表

2012年3月31日

编制单位:潍坊北大青鸟华光科技股份有限公司

单位:元 币种:人民币 审计类型:未经审计

项目	期末余额	年初余额
流动资产:		
货币资金	695,041.07	8,450,930.72
交易性金融资产		
应收票据		
应收账款		
预付款项		
应收利息		
应收股利		
其他应收款	108,784,186.94	102,839,742.90
存货		

一年内到期的非流动资产		
其他流动资产		
流动资产合计	109,479,228.01	111,290,673.62
非流动资产：		
可供出售金融资产		
持有至到期投资		
长期应收款		
长期股权投资	141,842,187.39	142,069,324.97
投资性房地产		
固定资产	680,634.40	796,031.25
在建工程		
工程物资		
固定资产清理	5,776,390.11	5,776,390.11
生产性生物资产		
油气资产		
无形资产		
开发支出		
商誉		
长期待摊费用		
递延所得税资产		
其他非流动资产		
非流动资产合计	148,299,211.90	148,641,746.33
资产总计	257,778,439.91	259,932,419.95
流动负债：		
短期借款	7,297,637.33	7,297,637.33
交易性金融负债		
应付票据		
应付账款	44,731,097.76	44,731,097.76
预收款项	8,158,793.00	8,158,793.00
应付职工薪酬	6,935,713.89	7,063,610.49
应交税费	2,395,489.74	2,367,545.80
应付利息		
应付股利	2,436,820.06	2,436,820.06
其他应付款	131,580,395.40	129,300,172.99
一年内到期的非流动负债		
其他流动负债	240,000.00	
流动负债合计	203,775,947.18	201,355,677.43
非流动负债：		
长期借款		
应付债券		
长期应付款		
专项应付款		

预计负债		
递延所得税负债		
其他非流动负债		
非流动负债合计		
负债合计	203,775,947.18	201,355,677.43
所有者权益（或股东权益）：		
实收资本（或股本）	365,536,000.00	365,536,000.00
资本公积	434,084,227.47	434,084,227.47
减：库存股		
专项储备		
盈余公积	83,716,424.94	83,716,424.94
一般风险准备		
未分配利润	-829,334,159.68	-824,759,909.89
所有者权益（或股东权益）合计	54,002,492.73	58,576,742.52
负债和所有者权益（或股东权益）总计	257,778,439.91	259,932,419.95

公司法定代表人：周燕军 主管会计工作负责人：张永森 会计机构负责人：崔建胜

4.2

合并利润表

2012 年 1—3 月

编制单位：潍坊北大青鸟华光科技股份有限公司

单位：元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	本期金额	上期金额
一、营业总收入	825,369.29	2,275,341.50
其中：营业收入	825,369.29	2,275,341.50
利息收入		
已赚保费		
手续费及佣金收入		
二、营业总成本	6,752,842.70	5,747,980.89
其中：营业成本	324,116.85	334,746.53
利息支出		
手续费及佣金支出		
退保金		
赔付支出净额		
提取保险合同准备金净额		
保单红利支出		
分保费用		
营业税金及附加	28,599.61	114,012.12
销售费用	240,394.17	198,251.86
管理费用	5,916,532.82	5,003,622.63
财务费用	243,199.25	245,489.75
资产减值损失		-148,142.00

加：公允价值变动收益（损失以“－”号填列）		
投资收益（损失以“－”号填列）	-261,337.58	-245,965.92
其中：对联营企业和合营企业的投资收益	-261,337.58	-245,965.92
汇兑收益（损失以“－”号填列）		
三、营业利润（亏损以“－”号填列）	-6,188,810.99	-3,718,605.31
加：营业外收入		
减：营业外支出	12,223.00	189,000.00
其中：非流动资产处置损失		
四、利润总额（亏损总额以“－”号填列）	-6,201,033.99	-3,907,605.31
减：所得税费用		
五、净利润（净亏损以“－”号填列）	-6,201,033.99	-3,907,605.31
归属于母公司所有者的净利润	-5,931,103.71	-3,811,456.55
少数股东损益	-269,930.28	-96,148.76
六、每股收益：		
（一）基本每股收益	-0.02	-0.01
（二）稀释每股收益	-0.02	-0.01
七、其他综合收益		
八、综合收益总额		
归属于母公司所有者的综合收益总额		
归属于少数股东的综合收益总额		

公司法定代表人：周燕军 主管会计工作负责人：张永森 会计机构负责人：崔建胜

母公司利润表

2012 年 1—3 月

编制单位：潍坊北大青鸟华光科技股份有限公司

单位：元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	本期金额	上期金额
一、营业收入		900,000.00
减：营业成本		
营业税金及附加	13,485.49	94,364.18
销售费用	13,485.33	88,977.26
管理费用	4,070,401.55	3,639,042.24
财务费用	242,466.84	242,236.59
资产减值损失		-148,142.00
加：公允价值变动收益（损失以“－”号填列）		
投资收益（损失以“－”号填列）	-227,137.58	-245,965.92
其中：对联营企业和合营企业的投资收益	-227,137.58	-245,965.92
二、营业利润（亏损以“－”号填列）	-4,566,976.79	-3,262,444.19

加：营业外收入		
减：营业外支出	7,273.00	189,000.00
其中：非流动资产处置损失		
三、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	-4,574,249.79	-3,451,444.19
减：所得税费用		
四、净利润（净亏损以“-”号填列）	-4,574,249.79	-3,451,444.19
五、每股收益：		
（一）基本每股收益		
（二）稀释每股收益		
六、其他综合收益		
七、综合收益总额		

公司法定代表人：周燕军 主管会计工作负责人：张永森 会计机构负责人：崔建胜

4.3

合并现金流量表

2012 年 1—3 月

编制单位：潍坊北大青鸟华光科技股份有限公司

单位：元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	本期金额	上期金额
一、经营活动产生的现金流量：		
销售商品、提供劳务收到的现金	1,035,110.28	3,060,841.49
客户存款和同业存放款项净增加额		
向中央银行借款净增加额		
向其他金融机构拆入资金净增加额		
收到原保险合同保费取得的现金		
收到再保险业务现金净额		
保户储金及投资款净增加额		
处置交易性金融资产净增加额		
收取利息、手续费及佣金的现金		
拆入资金净增加额		
回购业务资金净增加额		
收到的税费返还		
收到其他与经营活动有关的现金	2,260,844.20	3,328,943.48
经营活动现金流入小计	3,295,954.48	6,389,784.97
购买商品、接受劳务支付的现金	4,713,199.43	179,333.01
客户贷款及垫款净增加额		
存放中央银行和同业款项净增加额		
支付原保险合同赔付款项的现金		
支付利息、手续费及佣金的现金		
支付保单红利的现金		
支付给职工以及为职工支付的现金	3,843,652.89	2,472,390.97
支付的各项税费	653,546.37	722,572.64

支付其他与经营活动有关的现金	2,103,360.09	61,828,544.85
经营活动现金流出小计	11,313,758.78	65,202,841.47
经营活动产生的现金流量净额	-8,017,804.30	-58,813,056.50
二、投资活动产生的现金流量：		
收回投资收到的现金		
取得投资收益收到的现金		
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额		
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额		
收到其他与投资活动有关的现金		
投资活动现金流入小计		
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金		11,743.59
投资支付的现金		400,000.00
质押贷款净增加额		
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额		
支付其他与投资活动有关的现金		
投资活动现金流出小计		411,743.59
投资活动产生的现金流量净额		-411,743.59
三、筹资活动产生的现金流量：		
吸收投资收到的现金		60,000,000.00
其中：子公司吸收少数股东投资收到的现金		
取得借款收到的现金		
发行债券收到的现金		
收到其他与筹资活动有关的现金		
筹资活动现金流入小计		60,000,000.00
偿还债务支付的现金		
分配股利、利润或偿付利息支付的现金		
其中：子公司支付给少数股东的股利、利润		
支付其他与筹资活动有关的现金		
筹资活动现金流出小计		
筹资活动产生的现金流量净额		60,000,000.00
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响		
五、现金及现金等价物净增加额	-8,017,804.30	775,199.91
加：期初现金及现金等价物余额	13,822,798.34	14,528,306.95
六、期末现金及现金等价物余额	5,804,994.04	15,303,506.86

公司法定代表人：周燕军 主管会计工作负责人：张永森 会计机构负责人：崔建胜

母公司现金流量表

2012 年 1—3 月

编制单位：潍坊北大青鸟华光科技股份有限公司

单位：元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	本期金额	上期金额
一、经营活动产生的现金流量：		
销售商品、提供劳务收到的现金	1,347.87	1,171,369.23
收到的税费返还		
收到其他与经营活动有关的现金	1,704,419.39	61,947,955.62
经营活动现金流入小计	1,705,767.26	63,119,324.85
购买商品、接受劳务支付的现金		1,571.41
支付给职工以及为职工支付的现金	2,972,340.78	1,921,090.03
支付的各项税费	322,714.34	592,807.11
支付其他与经营活动有关的现金	6,166,601.79	60,975,358.18
经营活动现金流出小计	9,461,656.91	63,490,826.73
经营活动产生的现金流量净额	-7,755,889.65	-371,501.88
二、投资活动产生的现金流量：		
收回投资收到的现金		
取得投资收益收到的现金		
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额		
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额		
收到其他与投资活动有关的现金		
投资活动现金流入小计		
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金		11,743.59
投资支付的现金		
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额		
支付其他与投资活动有关的现金		
投资活动现金流出小计		11,743.59
投资活动产生的现金流量净额		-11,743.59
三、筹资活动产生的现金流量：		
吸收投资收到的现金		
取得借款收到的现金		
发行债券收到的现金		
收到其他与筹资活动有关的现金		
筹资活动现金流入小计		
偿还债务支付的现金		
分配股利、利润或偿付利息支付的现金		
支付其他与筹资活动有关的现金		
筹资活动现金流出小计		
筹资活动产生的现金流量净额		

四、汇率变动对现金及现金等价物的影响		
五、现金及现金等价物净增加额	-7,755,889.65	-383,245.47
加：期初现金及现金等价物余额	8,450,930.72	2,880,651.87
六、期末现金及现金等价物余额	695,041.07	2,497,406.40

公司法定代表人：周燕军 主管会计工作负责人：张永森 会计机构负责人：崔建胜